Hinc belli causa. Psicharpax enim iam moriturus exclamat:

'[...] cernit deus omnia uindex.
Namque dabis poenas meritis pro talibus; et iam
uideris armatos horrendo ex agmine mures.'

Bene quoque Carolus expressit. Neque immerito eius interpretatio Latina postea saepissime usque in saeculum duodeuicesimum typis excusa est!¹⁰⁹ Quam etiam Capnioni, i. e. doctissimo Ioanni Reuchlin, falso adscripserunt.¹¹⁰

Carolus Aretinus autem aperte in praefatione dicit se hortatu iuuenum quorundam, qui minus Graece calluerint, munus huius carminis uertendi suscepisse, quod Homerus ipse (ut e Statio notum) adulescens composuerit. Sic posteri quoque, qui Aretinum il-

105) *Qui* pendet a *socii* in proximo uersu.

106) *trepidantia* coniungendum est cum *corpora*.

107) Hic non qui uehitur, sed qui uehit.

108) Emendaueram pro *miserum*, quod est in uetustis exemplis (supra n. 104).

Sed postea *miser* scriptum inueni iam in editione, quae falso Capnioni (Reuchlin) tributa est (infra n. 110).

109) Knauer 24 sexaginta sex manuscripta et nouem editiones sibi notas esse dicit.

110) *Homeri Batrachomyomachia* hoc est bellum Ranarum et Murum, Ioanne Capnione Phorcensi metaphraste, Viennae 1516. Sed Capnion ipse quoque prosaicam translationem scripsit, quae Monachii seruatur necdum edita est. De origine erroris doctissime agit Knauer (1996) 26 sqq.

lum ut interpres aut editores secuti sunt – erant autem plurimi,¹¹¹ nec deerant qui hoc carmen ipsi *Iliadi* anteponerent¹¹² –, saepe minores natu respexerunt seque a iuuentute legi uoluerunt.¹¹³ Inter quos arte eminent et ingenio, quantum noui, saec. XVI Ioachimus Mynsingerus Dentatus,¹¹⁴ nunc magis propter iuris peritiam notus, et iam saec. XV Elysius Calentius, qui Homeri carmen ingeniose augens ad amplitudinem 734 uersuum dilatauit eique nomen *Croaci* indidit (sic enim in gratiam Graece minus peritorum pro *Physignatho* ranarum ducem nuncupat).¹¹⁵ Quod sese scripsisse uult duo-

111) Wild 3 sqq. e primis multos, non omnes enumerat, quos *ut fungos post pluuiam* e terra exsiluisse dicit. In una Francogallia inter a. 1507 (a Tissardo) et a. 1581 (a Simone Lemnio) *Batrachomyomachia* duodecies edita uidetur (Andrew Pettegree / Malcolm Walsby [ed.], French Books: Books published in France before 1601 in Latin and languages other than French, III & IV, Lugduni Batauorum 2012, 958 sqq.). Bataua octo ersiones protulit (C. M. Geerars, Het komische epyllion „Batrachomyomachia“ en zijn Nederlandse bewekingen, De Nieuwe Taalgids 61, 1968, 361–378). Paucas editiones et retractationes enumerant Wölke IX–XII et Glei 5–10, plures Io. Albertus Fabricius, *Bibliotheca Graeca*, Hamburgi †1790 (†1705), 338–340. Inter quos sunt Ioannes A. Ernesti et Fridericus A. Wolf. Tamen in nouis encyclopaediis uel manualibus de libris puerilibus confectis (ubi plurimi *Aesopi* enumerantur) hoc unum opus, si dis placet, omittitur! Magnopere de litteris mereretur, si quis totam historiam *Batrachomyomachiae* inde ab aetate litterarum renascentium percenseret. Sed opus est paene infinitum.

112) Jacobus Gaddius: *Batrachomyomachia uidetur mibi nobilior propiorque perfectioni quam Odyssea uel Ilias, imo utramque superat iudicio ac ingenio et praestantia texturea*. Collectae erant tales *Variae Virorum Doctorum de huius poematis authore* [et de uirtutibus carminis] *opiniones* in praefatione editionis Josuae Barnes (Cantabrigiae 1711), quas exscripsit Michael Maittaire in editione sua (Londini 1721) p. XVIII–XXIII (ibi legitur Gaddius p. XVIII).

113) Cf. Lukas 11–13, ubi plura laudantur.

114) Eam ersionem addidit suae editioni Graecae Henricus Glareanus (Friburgi Brisgoiae 1547), polyhistor nobilissimus, cuius praefationem legere operae pretium est.

115) Typis impressus est *Croacus* primum Romae 1503. Cf. nunc Elisio Calenzio, La guerra della ranocchie: Croaco, ed. Liliana Monti Sabia, Neapoli 2008 (quam editionem sequor). Etiam alia nomina sic transformantur, ut a Graece minus doctis intellegi possint. Sic rex murium uocatur *Rodilardus*. – Carmen nuper enarrare conata est Nina Mindt quae Mostii uestigia secuta (cf. supra n. 3) etiam ab Elysius non tam de bestiolis quam de artis poeticae quaestionibus agi credit, ubi Elysius rationem Callimacheam, qua magna prae paruis carminibus spermuntur, defendat (unde carmen „metapoeticum“ fiat). Quod aperte falsum est. Valde nocet, quod Mindt interdum uerba poetae falso interpretatur, ut cum in primo uersu carminis (p. 273) *Dicite, Dij nemorum, quae prima iniuria ranas [...] impulit*, poetam aliquid primum inuenies („das Motiv des Erstheitsanspruchs“) opinatur nec respicit morem epicorum, qui initio operum in primam causam actorum inquirere solent (ut Il. 1,8 etc.).

deuiginti annos natum (ergo, si credimus, a. 1448), sed multo postea id dedicat filio pueru etiam minori natu, ut is se *a minutarum ferarum proeliis ad heroum ducumque gesta facilius* conferat. Mira autem facilitate eius uersus fluunt, ut Pontani Sannazariique amicum sentias. Velut cum iniuriam Croaci, quae causa belli est, eo auget, quod hydri illius partes omittit (1,137–142):

*Nam cum uix medias tetigisset gurgitis undas
deseruit comitem fugiens imosque petiuit
rana lacus subterque latens subsedit harena.
Ille autem ignarus nandi fluctusque liquentis
ter caput obiectans nullo adiutore per undas
mersit aquis, totiens superas erexit ad auras [...]*

Batrachomyomachia ad bonos mores iuuentutis conformata

Nec dubium tunc uidebatur interpretibus multis, ut iam Byzantinis, quin Homerus eum lusum docendi causa uel ad mores emendandos scripsisset. Sic Servatius Aedicollius (c. anno 1510¹¹⁶) in praefatione uersionis Latinae (mediocribus uersibus scriptae¹¹⁷) se ideo id fecisse dicit, ut *adulescentum ingenia ioco huiusce modi atque suauitate illecta altius quiddam eniterentur*, i. e. altiorem quandam sensum quaererent. Is in fabulis Aesopi paene manifestus erat (si quis non ut gallus margaritam in stercore despexit), in *Batrachomyomachia* non ita; nullo enim uerbo Homerus ille indicauerat quid sua fabula doceret. Et haec fortasse inter causas erat, cur id poematum olim a magistris antiquis minus aestimaretur. Quam lacunam tamen strenue suppleuit Melanchthon educatorum Germanorum princeps.¹¹⁸ Is enim in oratione *De utilitate fabularum* habita,¹¹⁹ primum illam antiquitus traditam doctrinam de ue-

116) *Batrachomyomachia* [sic] *Impressa nuper Parisiis* (c. 1510; BBPM: A. gr. a. 525).

117) V. 3–5: *Sic [rectius: Si] mihi nunc sacros Helicon indulgeat amnes [=fontes!] / Pieridumque chori properent immittere cantum / pectus in optantis populi uulgare per aures [= in pectus optantis (eum cantum) per aures populi uulgare].* E tabibus uitiiis imitatorum ingenium Caroli Aretini aut Elysi Caleni cognoscas.

118) De eo aliisque praceptoribus morum cf. Ludewich 27 sqq.

119) Melanchthon 11, 116–120 (= *Selectarum declamationum Philippi Melanthonis [...] t. 1, Argentorati 1564, 628–636*); laudatur p. 118. Hanc declamationem Melanchthon, ut e prooemio appetat, non ipse habuit, sed pueru cuidam recitandam mandauit.

ritate quae in fabulis Aesopiis sub dulci uel iocoso figmento lateret, ut se animis puerilibus gratius insinuaret, diserte explicauit, tum ad *Batrachomyomachiam*, quod *mellitissimum carmen* appellat,¹²⁰ applicauit:¹²¹

*At is [sc. Homerus] pueris, quos in Graecia passim [...] docebat, bellum ranarum et murium scriptis, ut simul teneros animos lepidissima fabula delectaret, simul doceret quantum praestaret dissimulare quam ulcisci iniuriam, quam sint incerti turbarum ac bellorum omnium exitus, nec raro accidere ut ab inferioribus potentiores uincantur, saepe malum omne in auctoris caput uergere. Nam cum mures nonnulla sane iniuria provocati armis illam vindicare quam dissimulare mallent nimiumque suis uiribus aduersus imbellies ranas fiderent, donarunt superi uictoriam imbellioribus, et belli auctores pertinaciae suae iustissimas poenas derunt. Quaeso quid aequa retulit puerilibus animis inseri atque odium turbarum et bellorum, tolerantiae studium et hoc genus alias humanitatis artes.*¹²²

Euge! Plaudendum est Melanchthoni tali praeceptoris iuuentutis, qui eam ad pacis amorem informet. Nec tamen affirmauerim illum sub nomine Homeri latitantem poetam tale quid in mente habuisse. Sed certe ipsum fabulae argumentum id *tolerantiae studium* – quam paene nostris uerbis dictum! –, si commode magister aliquis enarrauerit, docere possit. Fuit enim uero iniuria aliqua Physignathi illius, qui credulum socium in undis perire passus sit. Sed perturbata rana timore erat, nouo illi generi nauigationis non fuerat assueta. Error igitur magis luendus erat quam scelus, quoniam deerat uoluntas nocendi. Ac uix attinebat tam crudele bellum mures suscipere, ut denique etiam deos contra se concitarent.

Iam satis murium? Vel titulus huius disputationis meae, quae ad Latinas litteras spectat, me de omnibus eis dicere uetat qui ranas muresque Maeonias in suas linguis transtulerunt. Quorum notissi-

120) Melanchthon 18, 142.

121) Aesopum ipsum non nominat, sed ad eorum opinionem inclinat, qui Hesiodum *fabularum Aesopicarum* auctorem existimant. Quas ipsas laudat in praefatione ad *Fabellas Aesopicas* a Ioachimo Camerario a. 1550 Lipsiae editas (Melanchthon 7, 561–564) comparatis e Sacra Scriptura exemplis, quae tamen magis allegoriae quam fabulae putandae sunt, uelut cum arcum Noae pro ecclesia, columbam pro prophetis, corum pro haereticis interpretatur.

122) Eadem breuius exponit in praefatione *Scholiorum in Batrachomyomachian* (Melanchthon 18, 137–154), quae scholia nunc quoque Graece discentibus non inutilia uideri possint. Cf. nunc quae Most 38 sq. de belli uituperatione („Kritik am Krieg“) in hoc epyllio scribit, qui tamen doctrinas a grammaticis carmini adscriptas ut ineptas respuit.

mus certe est Georgius Rollenhagen Germanus, cuius *Froschmeuseler* (a. 1595 editus) magnitudine ipsa – habet enim paene 20.000 uersus – riuales longe superat. Sequitur is autem Melanchthonem eo quod pueris iocose¹²³ docendo id praesertim praecipit: uel molestam pacem interdum iusto bello potiorem esse. Sed, nisi amor uiri me fallit, omnes qui umquam hanc materiam attigerunt facile uincit Iacobi Balde SJ *Batrachomyomachia Homeri tuba Romana cantata*, idque quinque libris (a. 1637).¹²⁴ Qui ad imitationem Homeri (et fortasse Elysii Calentini) se iuuenem hoc carmen lusisse affirmit idque *iuentuti studiosae litterarum in manus tradit* non sine praecepsis moralibus, quorum plurima ad illud Triginta annorum bellum saeuissimum tunc paene iam uiginti annos Germaniam turbans referenda sunt (p. 59):

Quod in apologis fieri amat, continet ista scriptio, quaedam quasi semina facile eruenda ad bene uiuendum. Si Murium Ranarumque nomina non intellegas, credes te nostratia praelia spectare et ANTHROPO-MACHIAE interesse. Referuntur uirtutes ac uitia paci belloque communia. [...] Dicas sane nonumquam: HOC ET HOMINES AGVNT: Peioribus odiis efferantur, ridendis de causis deflenda bella mouent, etc. Disce nomina, disce sensum. Quid imiteris, quid uites, dispice.

Putes hunc Iesuitam quoque inter Melanchthonis protestantis esse discipulos, nisi quod aperta ad pacem hortatio deest. Eam enim hominum naturam credere uidetur, ut bella, quamuis abominanda sint, in perpetuum extingui non possint.

Vt tamen plura a se pueri utilia atque honesta discerent, addidit etiam amplissimum *usum ethicum politicum ac polemicum* (p. 148). Nec mirum in homine religioso, quod iam ipso initio discipulos a rebus amatoris et omni lascivia auocat. Quid enim Psicharpagem primum in fatali illo lacu detinuisse putatis? Quaerite feminam! (*Cherchez la femme*), ut aiunt: Limnocharis (*palude gaudens*) est quaedam, Physignathi soror nimis uenusta, quae murem tam mortibus lascivius quam mollibus uerbis irritat (1,1,9–13):

123) Magis quam alii se iocosum praecceptorem morum praebet; quod olim fabularum Aesopiarum proprium erat (cf. n. 23). Cf. quae diligentissime disputat Otto Brunken, HbKJ 2 (1991) 843–874.

124) Prudentissime de toto hoc carmine, quod Balde futurorum carminum epicorum praeludium esse uoluit, egit Lukas 1–79. Aditum ad textum facillimum dat Camena Manhemensis: <http://www.uni-mannheim.de/mateo/camena/bald2/te02.html> (ultimum euocaui 18.2.2016), ubi descriptus est *Iacobi Balde Poematum* t. 2, Coloniae Ubiorum 1660, 58–206.

*Atque ea uoluenti [sc. animo] sese aspectabilis offert
 Limnocharis talique strepens sermone lacescit.
 'Fare age, quo tendis? cur nostra (abruptaque uerba
 mersit aquis saliens iterumque euoluit ab imo
 molle caput) cur nostra uenis ad litora, Maure? [...]'*

Et postea, cum Physignatus frater suspiciosus eam a commercio illius aduenae nigri retinere studet, ipsa renuens Psicharpagem ut gratissimum hospitem futurum in sua liquida regna et cubicula pae-ne inuitat (1,1,30–32):

'[...] *Fors nostras laudabit opes. Ego lapsa sub undas
 sternam molle uadum uitreumque ornabo cubile.*'
Dixit et ad socias gauisa palude reuisit.

Quis ad has illecebras non tepescat! Vides quorsum Iesuita tendat. Qui in VSV suo addit (Poematum t. 2, 1660, p. 148 sq.):

*Habes facem et Helenam huius quoque belli femineum nomen. Et uero
 cui cladi aut uoluptas causam non dedit aut femina non taedam ad-
 mouit? Sub Paride lusco staret adhuc Ilion. Vnus lenonis¹²⁵ oculus Asiae
 oculum extinxit.¹²⁶ [...] Vide item ut Turnum concitet Lauinia, Anto-
 niun Cleopatra, sexus inermis armatos uiros! [Sequuntur permulta ex-
 exempla bellorum a feminis concitatorum.] Nulla, ut scias, aut rara mu-
 lier in cladem sterilis est. Bellare si nequit, parit bellatores. Sfortiae ma-
 ter, uiginti.¹²⁷ Iocastae uterus quantum nefas, quae monstra militum!*

Sic paene singulos uersus Balde suis commentariis *ethicis et politi-
 cis* instruit. Neque eo minus facetum et iocosum carmen est. Vel-
 lem nunc quoque in scholis legeretur. Vellem etiam aliquis nouus
 poeta Ranas muresque Homericas nostris temporibus accommo-
 daret!¹²⁸

125) Balde aliisque eius temporis scriptores *lenonem* fere semper intellegunt amatorem cupidum.

126) Balde hic tam breuiter quam paene inepte ludere uidetur. Hoc enim sen-
 tit: „Si luscus i. e. uno oculo praeditus fuissest Paris, Helenae non placuisset, ergo
 Troia mansisset. Quoniam unus oculus accessit, nempe alter, placuit Helenae: sic ille
 extinxit oculum Asiae i. e. Troiam.“

127) Lucia, Francisci Sforzae mater, Mucio Sforzae ut concubina septem
 liberos nothos peperisse traditur.

128) Inter adaptations (non dico translationes) nouissima est, quantum scio,
 quam fecit rhythmis iambicis Victor Blüthgen, Der Froschmäusekrieg, Francofurti
 ad Moenum 1878 (cum uenustissimis picturis Fedorii Flinzer), denuo edita Mo-
 nachii 1994. Sed cf. nunc etiam Aristoquakes (Roland Wiegran), Batrachomyom-
 chia: Ilias post Homerum (opus poeticum amplissimum, Germanica lingua con-
 scriptum), <http://aristoquakes.blogspot.de> (ultimum euocauit 11.10.2016). Aliquid

Renascentium litterarum tempore et eo quod subsecutum est multi libri e linguis uernaculis in Latinam transferebantur, ut pluribus innotescerent. Inter quos erant *Eulenspiegel* et *Reynke de Vos* siue *Vulpecula Reineke*. Sed ea opera, seu vulgari seu Latina lingua edebantur, tum non, ut nunc fere fieri solet, iuuentuti potissimum destinata erant, neque ullo modo ad institutionem scholasticam, ne dicam ad eruditionem litterariam pertinebant. Vt *Eulenspiegel* ille quem Ioannes Nemius trimetris iambicis a. 1558 (et saepius) Ultraiecti edidit (hoc titulo *Vlularum speculum, Alias Triumphus humanae stultitiae, vel Tylus Saxo*), quamquam poeta ipse Amstelodami pueros Latine ut magister docebat, non magis eos respicit quam quemuis lectorem, cui suas fabulas proponit, ut cernat … *quam multos gloria mundi, / quam paucos autem caelica regna iuuent*.

Hartmannus Schopper autem, qui *Vulpeculam Reineke* suam illustre *Speculum uitae aulicae*¹²⁹ – sic enim appellat – esse uoluit, uel hoc titulo indicat suas fabulas allegorice interpretandas esse, quod in *Epistola dedicatoria* elegiaca ad imperatorem Maximilianum II (a. 1566) scripta copiose explicat. Sed quamquam tales fabellas iuuentuti, quae doctrinae seuerioris nondum capax sit, gratam esse non ignorat, ne Schopperus quidem pueris aut adulescentibus cantat, sed, ut e titulo manifestum est, regibus et aulicis. Quos ut doceat post singula capita dimetris iambicis concepta monita utilia oratione soluta subiungit. Sic factum est, ut haec uersio Latina plurimum contribuerit ad diuulgandam illam historiam, donec ad immortale Goethei carmen *Reineke Fuchs* (1794) peruenatum est.

simile Batrachomyomachiae sub titulo Warum? non scripsit, sed tantum pinxit Nikolai Popov, Gossowae (in Heluetia) et al. 1995: Bellum ibi ex eo oritur quod mus aliquis ranae, quae florem tenet, eum eripit. Nomine tantum noui opus symphoniacum *Der Froschmäusekrieg* (primum editum 1989) Herberti Willi musici Austriae. Antecesserat Wernerii Thärichen, Batrachomyomachia: der Paukerkrieg, duobus tympanistis, uno cantori, choro paruo, symphoniacis (1976).

129) Hunc titulum suprascriptis quater his annis 1574, 1579, 1584, 1595 subscripto hoc: [sc. *Opus poeticum*] *de admirabili fallacia et astutia vulpeculae Reinekes* (Francofurti ad Moenum). Prima editio (1567) priore titulo caruerat. De tota huius argumenti historia cf. Klaus Düwel, Reineke Fuchs, in: Enzyklopädie des Märchens, uol. 11, Berolini 2003, 488–502.

De Telemacho Fenelonii Latinis uersibus illustrato

His igitur, quoniam minus pertinent ad nostrum propositum, relictis transeamus ad tempora posteriora. Ac Franciscus Fenelonijs (François de Fénélon) quidem ad erudiendos adulescentes nobiles et docendos, quomodo ciuitates recte gubernandae essent, scripsit (ab a. 1694 ad a. 1696) *Casus Telemachi* (*Les aventures de Télémaque*), in quibus itinera ab Vlixis filio suscepta narrabantur, ut id quasi *Odyssae supplementum* esset („suite du quatrième livre de l’Odissée d’Homère“). Ipsi enim Fenelonio cura educandi Ludouici ducis Burgundiae, qui rex futurus esset, commissa erat; in *Telemachi* fabula autem talis praceptoris personam sustinet Mentor Homericus (sive Minerua Mentoris formam induita), qui Vlixis filium comitatur instructique praceptis. Id opus fabulosum pri-
mum omnium, nisi fallor, tale erat, ut non solum iuuentuti legendum praeberetur, ut pridem *fabulae Aesopiae* aut *Batrachomyomachia*, sed eo consilio iam ab ipso auctore scriptum esset – quare hinc quasi omnium fabularum uerissime puerilium seriem oriri uideamus. Quamquam autem *Casus Telemachi* soluta oratione compo-
siti erant, tamen uel eo ipso, quod Fenelonius illos ad Homeri imi-
tationem in XXIV libros diuiserat, poetas potissimum Latinos ad aemulationem prouocabant. Qui, licet adulescentes respicerent lec-
tores, tamen non Latine eos docere uolebant, sed magis sententias utilissimas per linguam communem et ipsam amoenitatem carmi-
nis quam latissime propagare.

Vnus prosam uersionem non inepte concinnauit Gregorius Trautwein sacerdos catholicus Vlmensis.¹³⁰ Eum igitur primum

130) Ad cognoscendam operis indolem prodest exscribere saltem partem tituli pleni (interpunctione seruata): [...] *Fenelonii [...] Telemachus Gallice* *scriptus. Ob amoenissimam tum tradendae, tum addiscendae Christianae disciplinae methodum in omnes fere Europae linguis transfusus. Nunc Nitidiore Latinitate et Indice satis copioso donatus [...]*, Francofurti 1744. Is *Telemachus* iterum editus est a. 1750 Cassouiae (Košice). Opus Trautweinii postea *captui iuuentutis accommodatum* i. e. notis Germanicis instruatum denuo edidit Emanuel Sincerus, Stutgardiae 1758, quam editionem tam eis factam esse uoluit qui Francogallice nescirent quam eis qui *styli culturam* affectarent. – *Conspicuum Telemachorum Latinorum* dabit Pantois interretialis; cf. etiam copiosam disputationem Diderici (Dietrich) Briese-
meister, Französische Literatur in neulateinischen Übersetzungen, in: R. J. Schoeck (ed.), *Acta Conuentus Neolatini Bononiensis* (1979), Binghamtoniae / Neo-Eboraci 1985, 205–215, ibi 211 sq.